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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,326,394,000

예산총칙

제2018학년도 익산초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,968,623,,000원" 을  "세입�세출 각각 2,326,394,000원" 으로 한다

발행일 :2018-11-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,326,394 1,968,623 357,771 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 160,225 930,837 40.0

기본적 교육활동 90,797 565,335 24.3

선택적 교육활동 27,639 339,830 14.6

교육활동 지원 81,195 191,771 8.2

학교 일반운영 4,915 294,510 12.6

학교 재무활동 -7,000 111 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 72,000 72,000 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 283,794 1,415,092 60.8

이전수입 기타이전수입 0 5,100 0.2

자체수입 학부모부담수입 -158 798,992 34.3

자체수입 행정활동수입 2,135 7,119 0.3

기타수입 전년도이월금 0 28,091 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,492,1921,136,398 355,794

1.지방자치단체이전수입 72,000 0 72,000

1.비법정이전수입 72,000 0 72,000

1.기초지방자치단체전입금 72,000 0 72,000

1.기타지방자치단체보

조금
72,000 0 72,000가상스포츠실 구축 : 72,000,000원×1식= 72,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,415,0921,131,298 283,794

1.교육비특별회계전입금수입 1,415,0921,131,298 283,794

1.학교회계전입금 1,415,0921,131,298 283,794

1.학교운영비전입금 461,998 461,765 233
기본운영비(초등) : (380,588,000원 × 1교) - 

378,148,000원 =
2,440,000

기본운영비(유치원) : (81,410,000원 × 1교) -

 83,617,000원 =
-2,207,000

2.목적사업비전입금 953,094 669,533 283,561
(성립전)초등학교 교과서 무상지원금(목적) : 

(37,140,930원 × 1교) - 28,492,000원 =
8,649,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원금(목적) : 

(50,000,000원 × 1교) - 30,000,000원 =
20,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(22,201,000원 × 1교) - 14,850,000원 =
7,351,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(23,202,000원 × 1교) - 22,201,000원 =
1,001,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

(9,311,000원 × 1교) - 4,309,000원 =
5,002,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사 인건비 

: (104,914,000원 × 1교) - 47,441,000원 =
57,473,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 

: (3,510,000원 × 1교) - 1,620,000원 =
1,890,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : (640,000원 

× 1교) - 480,000원 =
160,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : (1,040,000원

 × 1교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : (1,560,000원

 × 1교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (14,223,000원

 × 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (21,335,000원

 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(12,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
8,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(10,623,000원 × 1교) - 6,915,000원 =
3,708,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(39,373,000원 × 1교) - 30,186,000원 =
9,187,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (240,913,000원 

× 1교) - 200,351,000원 =
40,562,000

(성립전)유아학비지원금 : (30,725,770원 × 1

교) - 15,379,000원 =
15,347,000

(성립전)유아학비지원금 : (45,109,110원 × 1

교) - 30,726,000원 =
14,384,000

1 발행일 : 2018-11-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : (37,320,000

원 × 1교) - 18,900,000원 =
18,420,000

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : (54,575,000

원 × 1교) - 37,320,000원 =
17,255,000

(성립전)특수학교방과후학교운영지원 : 

(9,462,000원 × 1교) - 4,728,000원 =
4,734,000

(성립전)치료지원비 : (7,700,000원 × 1교) - 

6,600,000원 =
1,100,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원금 : 

(1,758,000원 × 1교) - 920,000원 =
838,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(314,000원 × 1교) - 251,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(755,000원 × 1교) - 314,000원 =
441,000

(성립전)저소득방과후학교 자유수강권 지원 : 

(50,389,000원 × 1교) - 43,731,000원 =
6,658,000

(성립전)예술교육활성화지원비 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

(성립전)특수학급 교재교구 구입 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)통학버스 유아용보호장구 지원비 : 

3,900,000원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)교육복지실 환경개선비 : 9,000,000원 

× 1교 =
9,000,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

3.기타이전수입 5,100 5,100 0

1.민간이전수입 5,100 5,100 0

1.기타지원금 5,100 5,100 0

1.기타지원금 5,100 5,100 0

2.자체수입 806,111 804,134 1,977

1.학부모부담수입 798,992 799,150 -158

1.수익자부담수입 798,992 799,150 -158

1.급식비 297,948 308,459 -10,511

1.급식비 276,348 286,859 -10,511무료급식비(초) : -5,217,000원×1회= -5,217,000

무료급식비(유) : -5,294,000원×1회= -5,294,000

2.우유급식비 21,600 21,600 0

2 발행일 : 2018-11-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 322,432 297,698 24,734

1.방과후학교활동비 322,432 297,698 24,734
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 20,000,000원×1

회=
20,000,000

(성립전)방과후위탁교육비 : 4,734,000원×1회= 4,734,000

3.현장체험학습비 26,007 40,388 -14,381

1.현장체험학습비 26,007 40,388 -14,3811학기현장체험학습경비 : -4,783,000원×1회 -4,783,000

2학기현장체험학습경비 : -5,960,000원×1회= -5,960,000

테마식현장체험학습비 : -3,638,000원×1회= -3,638,000

4.졸업앨범비 4,240 4,240 0

1.졸업앨범비 4,240 4,240 0

5.누리과정비 148,365 148,365 0

1.누리과정비 148,365 148,365 0

2.행정활동수입 7,119 4,984 2,135

1.사용료및수수료 260 100 160

1.사용료및수수료 260 100 160

1.사용료 260 100 160시설사용료 : 160,000원×1회= 160,000

2.자산수입 120 100 20

1.자산매각대 120 100 20

1.자산매각대 120 100 20자산매각대 : 20,000원×1회= 20,000

3.기타행정활동수입 6,739 4,784 1,955

1.이자수입 2,620 800 1,820

1.이자수입 2,620 800 1,820예금이자수입 : 1,820,000원×1회= 1,820,000

2.기타행정활동수입 4,119 3,984 135

1.기타행정활동수입 4,119 3,984 135
수도광열비((엘리베이터전기료) : 135,000원×1

회=
135,000

3.기타수입 28,091 28,091 0

1.전년도이월금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

3 발행일 : 2018-11-23



2018학년도 세입예산명세서

세입합계 2,326,3941,968,623 357,771

4 발행일 : 2018-11-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,000 4,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원동아리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 930,837 770,612 160,225

1.급식 관리 356,340 352,747 3,593

1.학교급식운영 356,340 352,747 3,593

1.급식시설확충비 7,008 2,500 4,508

1.일반수용비 1,300 500 800식샐활관 소수선비  800,000원×1회= 800,000

2.비품구입비 5,708 2,000 3,708
(성립전)급식노후기구구입비  3,708,000원

×1회=
3,708,000

2.급식운영비 21,096 27,751 -6,655

1.일반수용비 14,991 18,551 -3,560급식소모품구입  -2,800,000원×1회= -2,800,000

음식물처리위탁비  -450,000원×1회= -450,000

각종검사및수수료  -260,000원×1회= -260,000

교육비  -50,000원×1회= -50,000

2.연료비 6,000 9,000 -3,000도시가스비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.교육운영비 0 0 0  

4.일반업무추진비 105 200 -95급식모니터링협의회비  -95,000원×1회= -95,000

3.대체인건비 2,115 1,611 504

1.기간제직원인건비 2,115 1,611 504
(성립전)급식종사원 대체인건비(목적)  

63,000원×1회=
63,000

(성립전)급식종사원 대체인건비(목적)  

441,000원×1회=
441,000

4.급식식품비 297,606 292,370 5,236

1.급식용식재료비 297,606 292,370 5,236(성립전)식품비  3,107,000원×1회= 3,107,000

식품비  -3,951,000원×1회= -3,951,000

1 발행일 : 2018-11-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경농산물(쌀)  3,575,000원

×1회=
3,575,000

(성립전)우수농산물  2,505,000원×1회= 2,505,000

5.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유대금 21,600 21,600 0  

6.학교급식기구및시설확충비(목적) 6,915 6,915 0

1.비품구입비 6,915 6,915 0  

2.보건 관리 16,783 16,783 0

1.학생및교직원보건안전관리 9,118 9,118 0

1.보건실 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.보건실운영 2,680 2,680 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.학생복지비 1,760 1,760 0  

3.학생건강검사 6,138 6,138 0

1.학생복지비 6,138 6,138 0  

4.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,665 7,665 0

1.먹는물관리 6,320 6,320 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.교육격차 해소 455,410 318,050 137,360

1.급식비지원 240,913 200,351 40,562

1.도시지역무료급식비지원 240,913 200,351 40,562

1.학생지원금 240,913 200,351 40,562
(성립전)도시지역 무료급식비(초등)  

38,797,000원×1회=
38,797,000
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(성립전)도시지역 무료급식비(유치원)  

1,765,000원×1회=
1,765,000

2.방과후학교활동비지원 109,851 78,459 31,392

1.저소득층방과후학교교육비지원 50,389 43,731 6,658

1.학생지원금 50,389 43,731 6,658
(성립전)방과후학교교육비지원  6,658,000

원×1회=
6,658,000

2.초등돌봄교실운영비지원금 50,000 30,000 20,000

1.학생지원금 50,000 30,000 20,000
(성립전)초등돌봄교실지원  20,000,000원

×1회=
20,000,000

3.특수교육대상자 방과후학교지원 9,462 4,728 4,734

1.학생지원금 9,462 4,728 4,734
(성립전)특수방과후교육비지원  4,734,000

원×1회=
4,734,000

3.현장체험학습비지원 4,961 4,961 0

1.테마식현장체험학습(수학여행)지원금(목적)4,961 4,961 0

1.학생지원금 4,961 4,961 0  

4.누리과정비지원 99,685 34,279 65,406

1.유아학비누리과정지원금 99,685 34,279 65,406

1.학생지원금 99,685 34,279 65,406
(성립전)누리과정지원금  33,767,000원×1

회=
33,767,000

(성립전)누리과정지원금  31,638,200원×1

회=
31,639,000

4.학생복지 102,304 83,032 19,272

1.교육복지우선 59,300 50,300 9,000

1.월드비젼 "아침머꼬" 교육복지지원금5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.심리검사 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.개별지원 14,720 14,720 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

5.학교생활지원 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  
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6.집단프로그램 7,920 7,920 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 5,320 5,320 0  

7.사례관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.독서학습코칭 1,450 1,450 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 550 550 0  

9.희망나눔 방학교실 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

10.어깨동무 자원봉사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

11.꿈나무 교과연계 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

12.Dream Up 동아리 활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

13.BIG~STAR4 노래자랑 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

14.교육복지운영 5,450 5,450 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0  

15.교육복지실 환경개선비(목적) 9,000 0 9,000

1.시설비 5,500 0 5,500
(성립전)몰딩,칸막이, 출입문 틀등  

1,375,000원×4종=
5,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)상담실 블라인드,탁자등  

1,750,000원×2회=
3,500,000
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2.학생복지운영 43,004 32,732 10,272

1.졸업앨범제작 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

2.초등학교 교과서 무상지원비(목적)38,764 28,492 10,272

1.교육운영비 38,764 28,492 10,272
(성립전)교과용 도서 구입비  8,648,930원

×1회=
8,649,000

교과용 도서 구입비  1,623,000원×1회= 1,623,000

3.기본적 교육활동 565,335 474,538 90,797

1.교과 활동 504,249 395,267 108,982

1.교과활동지원 40,105 40,680 -575

1.교수학습지원 190 290 -100

1.교육운영비 190 290 -100
이지에듀프로그램사용료  -100,000원×1회

=
-100,000

2.보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 15,735 16,210 -475

1.학습준비물 15,735 16,210 -475
학습준비물(일반,저소득학생)  -475,000원

×1회=
-475,000

5.기초학력지도(2학년첫걸음지원학교운영비)목적15,000 15,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.기초학력지도(맞춤형학습지원비)목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 31,207 26,650 4,557

1.교과운영 5,007 4,650 357

1.교육운영비 5,007 4,650 357실험실습재료 구입비  250,000원×1회= 250,000

실험실습교구 구입비  357,000원×1회= 357,000
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과학체험차량임차  -250,000원×1회= -250,000

2.가사실환경조성 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.가사조리실습실운영비(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 905 905 0  

2.시설비 8,980 8,980 0  

3.비품구입비 10,115 10,115 0  

4.과학실안전장비구축지원비(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)안전장비 구입비  300,000원×1회

=
300,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전)릴탭 천정형콘센트외1종  650,000

원×6개=
3,900,000

3.[국고]체육교과활동 25,272 13,524 11,748

1.체육교과운영 2,277 2,277 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,877 1,877 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(목적) 21,435 10,767 10,668

1.기간제교원인건비 19,344 9,672 9,672
(성립전)스포츠강사 인건비  3,224,000원

×1회=
3,224,000

(성립전)스포츠강사 인건비  1,612,000원

×4개월=
6,448,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,991 995 996

(성립전)4대보험법정부담금  332,000원×1

회=
332,000

(성립전)4대보험법정부담금  166,000원×4

개월=
664,000

3.스포츠강사 인건비(목적) 1,560 480 1,080

1.기간제교원인건비 1,560 480 1,080(성립전)급식비  160,000원×1회= 160,000

(성립전)급식비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×4개월= 520,000

4.예술교과활동 1,080 2,280 -1,200

1.교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200예술교육운영비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.음악실 비품구입 1,080 1,080 0
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1.비품구입비 1,080 1,080 0  

5.외국어교과활동 24,012 15,260 8,752

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 23,602 14,850 8,752

1.기간제교원인건비 21,764 13,647 8,117(성립전)인건비  6,476,000원×1회= 6,476,000

(성립전)인건비  551,000원×1회= 551,000

(성립전)급식비  240,000원×1회= 240,000

(성립전)급식비  450,000원×1회= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,838 1,203 635(성립전)5대보험료  635,000원×1회= 635,000

6.[국고]선택교과활동 3,920 3,920 0

1.보건교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.[국고]흡연예방교육비(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.북한이탈학생 맞춤형 교육비(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.특수교육교과활동 41,533 26,361 15,172

1.특수교육교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.장애이해교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.통합교육지원 1,900 1,900 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.특수정원외기간제교사인건비(목적)3,409 3,409 0
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1.기간제교원인건비 3,409 3,409 0  

5.치료지원비(목적) 7,700 6,600 1,100

1.교육운영비 7,700 6,600 1,100(성립전)치료지원비  1,100,000원×1회= 1,100,000

6.방과후학교위탁교육비(목적) 9,462 4,728 4,734

1.교육운영비 9,462 4,728 4,734(성립전)위탁교육비  4,734,000원×1회= 4,734,000

7.통학비 지원금(목적) 1,758 920 838

1.교육운영비 1,758 920 838(성립전)보호자 통학비  838,000원×1회= 838,000

8.특수기간제교원 성과상여금(목적) 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

9.특수기간제교원 맞춤형복지비(목적) 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

10.특수학급 시설및 교재교구 지원비(목적)8,000 0 8,000

1.시설비 880 0 880(성립전)도배  880,000원×1회= 880,000

2.비품구입비 7,120 0 7,120
(성립전)교재교구 구입등  1,424,000×5종

=
7,120,000

8.유치원교과활동 337,120 266,592 70,528

1.3세대하모니자원봉사자인건비 9,600 9,600 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.각종행사활동(유) 2,600 3,800 -1,200

1.교육운영비 2,600 3,800 -1,200
가족참여 행사 이벤트비  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

3.교무실무사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

4.교무학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수학습지원(유) 22,251 22,417 -166

1.일반수용비 0 450 -450
교육과정 워크샵 숙박비  -450,000원×1회

=
-450,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 1,134 850 284교육과정워크샵 여비  284,000원×1회= 284,000

4.교육운영비 17,117 17,117 0  
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5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 2,600 2,600 0  

6.교육환경개선(유) 4,479 1,000 3,479

1.비품구입비 4,479 1,000 3,479청소기,컴퓨터 기자재  3,479,000원×1회= 3,479,000

7.독서활동운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

8.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.졸업식행사운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학급활동운영(유) 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0  

11.현장체험학습(유) 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600현장체험학습경비  -600,000원×1회= -600,000

12.유아학비지원(방과후과정) 68,400 68,400 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.운영수당 20,100 20,100 0  

3.교육운영비 42,092 42,092 0  

4.학습준비물 1,608 1,608 0  

13.유아학비지원(기본과정) 79,965 79,965 0

1.교육운영비 66,178 66,178 0  

2.학습준비물 13,787 13,787 0  

14.교육실습운영 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

15.유치원 방과후과정 시간제기간제교원인건비(목적)118,985 53,370 65,615

1.기간제교원인건비 109,674 49,061 60,613
(성립전)기간제교원인건비  57,472,980원

×1회=
57,473,000

(성립전)시간제강사인건비  1,890,000원

×1회=
1,890,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×5명= 1,250,000

2.기간제교원법정부담

금
9,311 4,309 5,002

(성립전)4대보험 기관부담금  5,001,290원

×1회=
5,002,000

16.자율선택과제운영비(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,540 2,540 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

17.꿈나무잔치 축제지원비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

18.독서교육 지원금(목적) 4,400 4,400 0

1.운영수당 234 234 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.도서구입비 2,866 2,866 0  

19.유치원시간제기간제교사 성과상여금(목적)6,042 6,042 0

1.기간제교원인건비 6,042 6,042 0  

20.어린이 통학버스 유아보호용장구 구입비(목적)3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)유아용안전벨트 구입  100,000원

×39개=
3,900,000

2.창의적 체험활동 61,086 79,271 -18,185

1.자율활동 26,076 26,883 -807

1.과학경연대회 353 710 -357

1.교육운영비 353 710 -357과학대회준비물품구입  -219,000원×1회= -219,000

과학대회 출전비  -113,000원×1회= -113,000

과학의날 행사(현수막)  -25,000원×1회= -25,000

2.학급교육활동경비 9,900 10,350 -450

1.교육운영비 9,900 10,350 -450학급교육활동경비  -450,000원×1회= -450,000

3.학급특색교육사업 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0  

4.교내외체육대회 2,673 2,673 0

1.교육운영비 2,673 2,673 0  
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5.학생자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학생회실 지원비(목적) 6,250 6,250 0

1.시설비 1,498 1,498 0  

2.비품구입비 4,752 4,752 0  

2.현장체험학습활동 24,675 39,893 -15,218

1.테마식현장체험학습 10,582 14,360 -3,778

1.여비 700 840 -140인솔교사여비  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 9,882 13,520 -3,638숙박비  -310,000원×1회= -310,000

식비  -692,000원×1회= -692,000

차량임차료  -900,000원×1회= -900,000

입장료  -1,687,000원×1회= -1,687,000

예비비  -49,000원×1회= -49,000

2.현장학습 14,093 25,533 -11,440

1.여비 803 1,500 -697인솔교사여비  -697,000원×1회= -697,000

2.교육운영비 13,290 24,033 -10,7431학기차량임차료  -3,451,000원×1회= -3,451,000

1학기입장료  -1,239,000원×1회= -1,239,000

1학기예비비  -93,000원×1회= -93,000

2학기차량임차료  -2,148,000원×1회= -2,148,000

2학기입장료  -3,706,000원×1회= -3,706,000

2학기예비비  -106,000원×1회= -106,000

3.동아리활동 7,400 7,400 0

1.우수학교 스포츠클럽지원 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

4.진로활동 2,935 5,095 -2,160

1.적성검사 510 510 0
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1.교육운영비 510 510 0  

2.진로체험학습 2,425 4,585 -2,160

1.교육운영비 2,425 4,585 -2,160차량임차료  -1,750,000원×1회= -1,750,000

입장료  -82,000원×1회= -82,000

식비  -328,000원×1회 -328,000

4.선택적 교육활동 339,830 312,191 27,639

1.방과후학교 운영 326,030 298,030 28,000

1.방과후학교운영 275,030 267,030 8,000

1.방과후학교운영비 252,230 252,230 0

1.운영수당 222,120 222,120 0  

2.교육운영비 30,050 30,050 0  

3.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.방과후학교돌봄간식비(수익자) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.도시지역방과후학교코디운영비(목적)12,000 4,000 8,000

1.무기계약직원인건비 7,200 3,000 4,200
(성립전)방과후코디인건비  4,200,000원

×1회=
4,200,000

2.교육운영비 4,800 1,000 3,800(성립전)방과후운영비  3,800,000원×1회= 3,800,000

2.돌봄교실운영 51,000 31,000 20,000

1.초등돌봄교실 운영비 지원금(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.초등돌봄교실 지자체지원금(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.초등돌봄교실운영비(목적) 50,000 30,000 20,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 48,500 28,500 20,000(성립전)위탁운영비  15,560,000원×1회= 15,560,000

(성립전)교재및 재료비  50명×10,000원

×6개월=
3,000,000

(성립전)프로그램운영비  30,000원×2회

×4주×6개월=
1,440,000
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2.독서활동 12,950 13,311 -361

1.독서활동운영 12,950 13,311 -361

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.교원독서교육역량강화 904 1,000 -96

1.도서구입비 904 1,000 -96교사용도서구입비  -96,000원×1회= -96,000

3.도서관운영 455 720 -265

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 320 585 -265마크작업비  -265,000원×1회= -265,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.416 단원고 약전도서구입비(목적) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

6.학교도서관 도우미 자원봉사활동비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 850 850 0

1.교기운영 350 350 0

1.육성종목운영비(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.전국소년체육대회훈련비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.[국고]국고보조교기운영 500 500 0

1.[국고]제47회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비(목적500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 191,771 110,576 81,195

1.교무업무 운영 10,472 11,750 -1,278

1.교무학사운영 10,472 11,750 -1,278
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1.교무학사운영 1,488 2,050 -562

1.교육운영비 1,288 1,850 -562상품구입  -500,000원×1회= -500,000

행사용현수막제작  -255,000원×1회= -255,000

학교교육계획서제작  193,000원×1회= 193,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 3,689 4,350 -661

1.일반수용비 2,110 2,600 -490교육과정워크샵 숙박비  -490,000원×1회= -490,000

2.여비 1,579 1,750 -171교육과정워크샵 여비  -171,000원×1회= -171,000

3.교육운영비 0 0 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

6.학교환경정리 1,145 1,200 -55

1.일반수용비 1,145 1,200 -55청소용품구입  -55,000원×1회= -55,000

2.생활지도운영 10,935 12,695 -1,760

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.인권교육 운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200인권교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.학교폭력예방 7,855 9,415 -1,560

1.학교폭력예방 0 1,560 -1,560

1.교육운영비 0 1,560 -1,560
가해 피해학생 선도 치유 상담비  

-1,400,000원×1회=
-1,400,000

학교폭력대책자치위원회운영비  -160,000

원×1회=
-160,000

2.안심알리미 서비스 사업비(목적) 6,055 6,055 0

1.기타공공요금 6,055 6,055 0  
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3.어울림프로그램운영학교운영비(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.체험형안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

3.연구학교 운영 36,450 35,150 1,300

1.연구학교운영 36,450 35,150 1,300

1.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,880 1,880 0  

2.교육운영비 4,720 4,720 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.에듀버스 운영지원비(목적) 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0  

3.수업혁신학년제운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,825 10,825 0  

2.목적사업업무추진비 175 175 0  

4.도시농업 기반구축 스쿨팜 운영비(목적)750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.문화예술 악기지원비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.악기교육지원사업비(목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)악기구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

4.학습지원실 운영 18,129 20,746 -2,617

1.방송실운영 583 3,200 -2,617

1.방송실운영 583 3,200 -2,617
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1.교육운영비 200 1,200 -1,000방송장비 수리  -400,000원×1회= -400,000

방송소모품 구입  -600,000원×1회= -600,000

2.비품구입비 383 2,000 -1,617방송장비 구입  -1,617,000원×1회= -1,617,000

2.정보화실운영 17,546 17,546 0

1.학교정보화지원 6,366 6,366 0

1.교육운영비 6,366 6,366 0  

2.소프트웨어교육연수비(ICT교육)(목적)180 180 0

1.운영수당 110 180 -70
(성립전)강사비및 원고료  -70,000원×1회

=
-70,000

2.교육운영비 70 0 70
(성립전)교육물품 및 간식비  70,000원×1

회=
70,000

3.소프트웨어교육학습기반구축(목적)9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.소프트웨어교육 교구 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 115,785 30,235 85,550

1.교육환경개선 115,785 30,235 85,550

1.교구기자재구입 12,435 12,435 0

1.비품구입비 12,435 12,435 0  

2.스팀정수기 구입 5,250 2,800 2,450

1.비품구입비 5,250 2,800 2,450스팀정수기 구입  2,450,000원×1회= 2,450,000

3.칠판교체사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 859 859 0  

2.비품구입비 14,141 14,141 0  

4.가상스포츠실 구축비 72,000 0 72,000

1.시설비 22,000 0 22,000시설 설치비  22,000,000원×1회= 22,000,000

2.비품구입비 50,000 0 50,000공기청정기외  50,000,000원×1회= 50,000,000

5.책걸상구입비 11,100 0 11,100

1.비품구입비 11,100 0 11,100책걸상 구입비  111,000원×100조= 11,100,000

6.학교 일반운영 294,510 289,595 4,915
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1.학교기관 운영 96,651 94,751 1,900

1.부서기본운영 47,146 44,196 2,950

1.교무실운영 1,150 700 450

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 650 200 450기타소모품구입  450,000원×1회= 450,000

2.교장실운영 10,362 10,362 0

1.일반업무추진비 6,750 6,750 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 19,684 19,684 0

1.기간제직원인건비 3,684 3,684 0  

2.일반수용비 1,780 1,780 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 13,400 13,400 0  

5.교직원복지비 520 520 0  

6.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

4.일반행정사무관리 15,950 13,450 2,500

1.일반수용비 11,950 11,950 0  

2.비품구입비 4,000 1,500 2,500기타비품구입  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.행정지원인력운용 970 0 970

1.깨끗한학교만들기 970 0 970

1.기간제직원인건비 970 0 970깨끗한학교 인건비  970,000원×1회= 970,000

3.병설유치원기본운영 48,535 50,555 -2,020

1.공공요금및제세(유) 14,349 14,349 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 2,250 2,250 0  

2.교무실운영(유) 11,220 11,220 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  
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2.여비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.교직원연수(유) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학생보건안전관리(유) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.시설일반관리비(유) 17,866 19,688 -1,822

1.일반수용비 15,866 17,688 -1,822소규모수선비  -82,000원×1회= -82,000

차량안전보호장구  -2,940,000원×1회= -2,940,000

(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×6학급×4개월=
1,200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.연료비(유) 400 318 82

1.연료비 400 318 82유류비  82,000원×1회= 82,000

7.먹는물관리(유) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.학부모회운영(유) 1,200 1,480 -280

1.일반수용비 520 800 -280학부모교육운영비  -280,000원×1회= -280,000

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 160 160 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

2.시설 장비 유지 193,729 190,714 3,015

1.학교시설장비유지 193,729 190,714 3,015

1.공공요금및제세공과금 71,910 73,910 -2,000

1.일반수용비 350 350 0  

2.전기요금 48,400 50,400 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,160 11,160 0  
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2.시설관리용역 33,838 33,722 116

1.일반수용비 33,838 33,722 116전기안전관리용역비  1,116,000원×1회= 1,116,000

전지용역비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설일반관리 48,822 43,682 5,140

1.일반수용비 48,822 43,682 5,140비데렌탈비  -756,000원×1회= -756,000

냉난방청소비  -104,000원= -104,000

이전비  6,000,000원×1회= 6,000,000

4.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.당직관리 36,359 36,600 -241

1.일반수용비 36,359 36,600 -241유인경비용역료  -241,000원×1회= -241,000

6.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 4,130 4,130 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,930 2,930 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

3.교통관련 학부모안전도우미회운영비(목적)1,280 1,280 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

7.학교 재무활동 111 7,111 -7,000
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1.예비비 111 7,111 -7,000

1.예비비 111 7,111 -7,000

1.초등예비비 111 7,111 -7,000

1.예비비 111 7,111 -7,000예비비(초등)  -7,000,000원×1회= -7,000,000

세출합계 2,326,3941,968,623 357,771
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